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مـن یک فیلمسـازم کـه در کارنامـه کاری ام فیلم هـای متعددی 
ثبت شـده اسـت. هم فیلم خوب دارم که محبوب ذهن تماشـاگر 
و منتقـد شـده اسـت و هـم فیلم ضعیف که به سـبب سـاختش 
بیـش از همـه خودم را آزرده کرده اسـت و از سـرانجامش آسـیب 

دیده ام.
چـه روزهایـی کـه در ایام جشـنواره به موجب درخشـش »شـب 
یلـدا« و »خواهـران غریـب« ذوق کـردم و حـظ بـردم، و چـه 
روزهایی که با اکران جشـنواره ای »کفشـایم کو؟« کلافه شـدم، 
همگـی به در شـد. »اتوبوس شـب« حالم را خوب کـرد و »پنجاه 
قـدم آخـر« اعصابـم را خـرد. هرچـه بـود گذشـت و حـالا مـن 
ایسـتاده ام بـا سـینما، بـا جشـنواره و فیلـم جدیدی که به واسـطه 

آن روزهـای خـوب خـود را انتظـار می کشـم.
همـه فیلمسـازان ماننـد مـن همـواره روزهـای متفاوتی را ازسـر 
گذرانده انـد، چـه آنکه معیار جشـنواره برای فیلمسـازان همیشـه 
حایـز اهمیـت بـوده و هسـت. خیلی ها تلاش می کننـد که به هر 
ترتیـب سـینما را تخطئـه کننـد و در این مسـیر گاهی اخم شـان 
را بـرای فیلمسـازان می آورنـد،  گاهـی چهره بر متعلقات سـینما 
کـه مهم تریـن آن جشـنواره فیلم فجر باشـد، عبوس مـی کنند. 
مـن به عنـوان یک فیلمسـاز همیشـه در معـرض ایـن اخم ها و 
عبوسـی ها بـوده ام و حتـی گاهـی از ایـن رفتارهـا بـه تنـگ هم 
آمـده ام. مگرمی شـود در ایـن مملکـت فیلـم سـاخت و گرفتـار 
سـختی ها نشـد؟ مگر می شـود فیلـم ات را به جشـنواره برسـانی 
و منتظـر لبخنـد و تلخند منتقدان نباشـی؟ همیشـه همیـن بوده 
و هسـت و به قولی فیلمسـازی در زمره مشـاغل سـخت اسـت.
مـن در ایـن زمـان کوتاهـی کـه در یکـی دو سـال گذشـته بـا 
بیمـاری و البتـه احـوالات بـد روحـی خـودم دسـت وپنجـه نرم 
مـی کـردم، مدام دربـاره ادامـه فیلمسـازی و در صـورت محقق 
شـدن سـاخت فیلم جدید و ارائه آن به جشـنواره فکـر می کردم. 
آزردگی هایـم بسـیار بـود و البته امیدهایم بیشـتر؛ حـالا با فیلمی 
کـه در جشـنواره فیلم فجر دوره سـی و هفتم برای رقابـت و از آن 
مهم تـر پـرواز بـه دل تماشـاگران آمـاده کـرده ام می خواهـم بـه 
خـودم و دیگـر همکارانـم واگویه کنم که: این سـینمای ماسـت، 
بـا همـه بضاعـت و همـه کاسـتی هایش. سـینمایی کـه مـا در 

سـاخت شـاکله آن سـهیم بودیم و هستیم.  
جشـنواره فجـر بـرای مـن پر اسـت از خاطـرات ناب، شـیرین و 
تلـخ، این جشـنواره شـبیه عمر رفته من اسـت، شـبیه فیلم هایم 
بـا فـراز و فـرود بـوده و حالا دوبـاره از راه رسـیده اسـت. مبارک 

ما...

لبخند و تلخند
کیومرث پوراحمد

کارگردان
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سـی وهفتمین جشـنواره فیلم فجر که از 10 تا 22 بهمن برگزار می شـود، به مناسـبت سـالروز شهادت 
حضـرت فاطمه)س( به مـدت دو روز تعطیل خواهد بود.

ابراهیـم داروغـه زاده در نخسـتین مصاحبه خود پس از معرفی به عنوان دبیر سـی وهفتمین جشـنواره 
فیلـم فجـر، از آغـاز زودتـر از موعـد این جشـنواره خبـر داده بود و گفته بـود: به علت مصادف شـدن 
بـا ایـام فاطمیـه)س(، جشـنواره امسـال احتمالا چنـد روز زودتـر از دهه فجـر یعنی از هشـتم یا دهم 
بهمن مـاه آغـاز شـود و هجدهـم همـان ماه هـم به کار خـود پایـان دهد. امـا تاریخ قطعـی برگزاری 
جشـنواره سـی وهفتم فیلـم فجـر روزهای 10 تا 22 بهمن تعیین شـد. مسـعود نجفی مدیر روابط عمومی جشـنواره دربـاره تداخل 
برگـزاری جشـنواره بـا ایام فاطمیه)س( به فارس گفت: به همین مناسـبت، جشـنواره فیلـم فجر روزهـای 19 و 20 بهمن تعطیل 

خواهـد بود. شـنبه 20 بهمن، سـالروز شـهات حضـرت فاطمه)س( و همزمـان با ایام فاطمیه دوم اسـت.

تعطيلی 2 روزه جشنواره

ثبت نـام رسـانه های دیداری )شـبکه های تلویزیونی داخلـی و خارجی، رسـانه های تصویری  فضای 
مجـازی( ، شـنیداری )رادیـو( بـرای حضـور در سـی وهفتمین جشـنواره فیلـم فجـر ازروز شـنبه 15 

دی مـاه آغـاز می شـود و روز سه شـنبه 18 دی  بـه پایان می رسـد.
بـه گـزارش سـتاد خبری سـی وهفتمین جشـنواره فیلم فجـر، روابط عمومی جشـنواره، در راسـتای 
تکریـم اصحـاب رسـانه و ممانعت از تضییع حقوق ایشـان، مقـررات صدور کارت جشـنواره را اعلام 

کرده که شـرح آن در سـایت جشـنواره آمده اسـت .
علاقه مندان می توانند در تاریخ مقرر با مراجعه به سامانه جشنواره به آدرس fajrfilmfestival.com ثبت نام و مدارک لازم را 

بارگذاری کنند.

فردا؛ آغاز ثبت نام نمایندگان  رسانه های غير مکتوب

پوستر سی وهفتمین جشنواره فیلم فجر رونمایی شد.
صبح امروز، چهاردم دی ماه با حضور اهالی رسانه و در حاشیه معرفی فیلم های راه یافته به 
بخش سودای سیمرغ سی وهفتمین جشنواره فیلم فجر، پوستر این جشنواره توسط جمشید 

مشایخی رونمایی شد.
پوستر سی وهفتمین جشنواره فیلم فجر را حمیدرضا بیدقی طراحی کرده است. پوستر 

جشنواره سی وششم نیز توسط او طراحی شده بود .

رونمایی از  نشان سی وهفتم
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 امید ایرانمهر

تک تک افرادی که در ادوار جشنوارة فیلم فجر در کسوت داوری یا هیات انتخاب به تماشای فیلم ها نشسته اند، به 
احتمال قریب به یقین، این گزاره را تایید می کنند که قضاوت کار آسانی نیست و بلکه دشوارترین کارِ دنیاست. از 
همان مرحله اول جشنواره که انتخاب فیلم های بخش سودای سیمرغ باشد، صدای نقدها بلند می شود. آن ها که 
فیلم شان انتخاب نشده با اینکه فیلم های دیگر را ندیده اند متفق القول معتقدند مورد بی مهری قرار گرفته اند و آن ها 
که انتخاب شده اند بدون تردید اطمینان دارند که فیلم شان به حق انتخاب شده است. اما نه آن اتفاق نظر در میان 
انتخاب نشدگان صددرصد قرین واقعیت است و نه اعتماد به نفس قاطعانه انتخاب شدگان پا در زمین واقعیت 
سفت می کند؛ حقیقت آن است که سلیقه و قضاوت دو روی یک سکه اند علی الخصوص اگر پای اثری هنری در 
میان باشد. اما در این میان تمهیداتی در جشنواره ها اندیشیده شده که کار قضاوت را برای داوران آسان تر می کند. 
از بخش های مختلفی که برای پذیرش تعداد بیشتری از فیلم ها به مدد هیات انتخاب می آید تا جوایز فرعی که 
اغلب اوقات ضربِ انتخابِ قاطعانه برندگان را می گیرد. شاید بعضی ها تصور کنند که دیپلم افتخار حکم گریزگاهی 
را دارد که داوران برای شکستن موج انتقادها بعد از قضاوت از آن استفاده می کنند چنانکه گهگاه چنین نقشی هم 
ایفا می کند اما در عین حال، بسیاری مواقع هم شایستگی های مشابه آثار است که داوران را به صرافت می اندازد جز 
برنده سیمرغ بلورین، تفاوتی میان یکی دیگر از نامزدها با دیگران قائل شوند. تصمیمی که با توجه به آنکه آیین نامه 
جشنواره درباره ممنوعیت اهدای دو سیمرغ در هر رشته صراحت دارد، به اهدای ده ها دیپلم افتخار در طول تاریخ 
جشنواره سی وهفت ساله فجر انجامیده است. اگر سیمرغ جشنواره را مدال طلا فرض کنیم، دیپلم افتخار، نوعی 
مدال نقره ای است که به فراخور کیفیت فیلم های حاضر در جشنواره، استفاده داوران ادوار مختلف جشنواره 
از »امکان« اهدای آن متفاوت بوده است، طوری که در برخی ادوار، هیچ دیپلم افتخاری اهدا نشده و در 
برخی دوره ها آنقدر عبارت »دیپلم افتخار« در اختتامیه تکرار شده که گویی داوران سعی داشته اند هیچ 
شرکت کننده ای را بدون جایزه به خانه نفرستند. مروری بر بعضی از مهم ترین دیپلم های اهداشده در 

این تاریخ پرفراز و نشیب خالی از لطف نیست.

فجرِ   دیپلمه ها
نگاهی به رکوردداران دريافت ديپلم افتخار و نکاتی 

درباره  مدال نقره ادوار جشنواره فجر
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دیپلمه بازیگران مرد: پرویز پرستویی
پرویـز پرسـتویی از پرافتخارتریـن بازیگران مـرد ایرانـی در ادوار 
جشـنواره فیلـم فجـر اسـت. او در کسـب دیپلـم افتخـار بهترین 
بازیگر مرد هم رکورددار اسـت. پرسـتویی دوبـار در دوره های دوم 
و چهاردهـم جشـنواره برای بازی در فیلم های »دیار عاشـقان« و 

»لیلـی بـا من اسـت« دیپلم افتخـار بازیگری گرفته اسـت.

دیپلمه بازیگران زن: پروین دخت 
یزدانیان

زنده یـاد پروین دخـت یزدانیـان را اغلـب بـه عنـوان »مادربـزرگ 
مجیـد« بـه خاطـر می آورنـد. بازیگری که بـا بـازی در فیلم های 
پسـرش کیومـرث پوراحمـد به شـهرت و محبوبیت رسـید. او در 
دوره پیاپـی یازدهـم و دوازدهم جشـنواره فجر به خاطـر بازی در 
سـه فیلم »شـرم«، »صبح روز بعد« )هر دو در یک سـال( و »نان 

و شـعر« دیپلم افتخـار بازیگـری دریافت کرد.

چشم های دیپلمه
محمـود کلاری کـه در کسـب سـیمرغ های جشـنواره هـم یـد 
طولایـی دارد، در کنار حسـن پویـا، یکی از دو فیلمبرداری اسـت 
کـه توانسـته اند با دریافـت دو دیپلم افتخـار در دوره های مختلف 
جشـنواره در صدر فهرسـت دارندگان دیپلم افتخار تصویربرداری 
فیلـم فجر قرار بگیرند. حسـن پویـا برای دو فیلـم »روبان قرمز« 
و »راه بهشـت« و محمـود کلاری بـرای فیلم هـای »درخـت 
گلابـی« و »جاده هـای سـرد« دیپلم افتخار جشـنواره فجـر را به 

برده اند. خانـه 

۲۰ دیپلم افتخار در یک شب
فکـر می کنیـد در تاریخ جشـنواره فجر رکورد تعـداد دیپلم افتخار 
اهدایـی به شـرکت کنندگان چند دیپلـم بوده اسـت؟ از نظر تعداد 
دیپلم های اهدایی، دوره سـی ام جشـنواره فیلم فجر که در بهمن 
ماه 1۳90 برگزار شـد رکورددار اسـت. در این دوره از جشـنواره 20 
دیپلم افتخار در رشـته های مختلف اهدا شـد. بعد از دوره سـی ام، 
دوره های بیسـت و نهم و بیسـت و هشـتم، به ترتیب با 15 و 1۳ 

دیپلـم افتخار در رده های بعدی قـرار دارند.

ابراهیم خان، سناریست سینما
تنها کسـی که دوبار دیپلم افتخار بخش فیلمنامه جشـنواره فجر 
را کسـب کـرده، ابراهیم حاتمی کیـا کارگردان پرافتخار جشـنواره 
فجـر اسـت. حاتمی کیا در فجر هشـتم برای فیلمنامـه »مهاجر« 
و در دوره بیسـت و چهـارم بـرای فیلمنامـه »بـه نام پـدر« دیپلم 

افتخـار دریافت کرد.

دو دیپلمه همه فن حریف
حمیـد جبلـی بازیگـر محبـوب سـینمای ایـران از جملـه افرادی 
اسـت کـه دو دیپلـم افتخـار در کارنامـه اش دارد. یکـی بـرای 
نوشـتن فیلمنامـه »پسـر مریم« کـه در جشـنواره هفدهـم مورد 
توجـه هیـات داوران قـرار گرفـت و دیگـری در دوره بیسـتم که 
بـه خاطـر بـازی در فیلم »خواب سـفید« شایسـته دریافت دیپلم 

افتخار دانسـته شـد. 

دیپلم های اسعدیان
همایـون اسـعدیان از جملـه کارگردانـان شناخته شـده سـینمای 
نتوانسـته سـیمرغ بهتریـن  ایـران اسـت کـه هرچنـد هرگـز 
کارگردانـی را دریافـت کند امـا در دریافت دیپلم افتخـار رکورددار 
اسـت و در جشـنواره های نوزدهـم و بیسـت و هشـتم بـرای دو 
فیلـم »آخـر بـازی« و »طـلا و مس« مـورد تقدیر هیـات داوران 

قـرار گرفته اسـت.

دیپلمه خردسال
در چهارمین دوره جشـنواره فجر، ابوالفضل جلیلی با فیلم »بهار« 
شـرکت کـرد. بازیگـر نوجوان ایـن فیلم به نام مهدی اسـدی که 
آن زمـان 12 سـال داشـت، به خاطـر بازی در نقـش یک مهاجر 
جنـگ تحمیلی دیپلـم افتخار بازیگـری دریافت کـرد. او تا امروز 
هـم هنـوز جوان تریـن بازیگری اسـت که بـرای دریافـت دیپلم 

افتخـار روی صحنه اختتامیه فجر رفته اسـت. 

دیپلم به افتخارِ سن و سال
یکـی از جالب تریـن و در عیـن حـال عجیب تریـن دیپلم هـای 
افتخار تاریخ جشـنواره در دوره بیسـت و نهم اهدا شـد. جایزه ای 
بـا عنوان »دیپلم افتخار مسـن ترین کارگردان« که شـاپور قریب 

بـه خاطـر فیلـم »ملاقـات« آن را دریافت کرد.

از اسکار تا دیپلم افتخار
فیلم »جدایی نادر از سیمین« یکی از دو فیلم برنده اسکار ایران، در 
جشنواره بیست و نهم دو دیپلم افتخار در بخش بازیگری دریافت 
کرد. شهاب حسینی به عنوان بازیگر نقش مکمل مرد و ساره بیات 
بازیگر نقش مکمل زن فیلم اصغر فرهادی برندگان دیپلم افتخار 
بازیگری در این جشنواره بودند. در آن سال حامد بهداد برای بازی 
در فیلم جرم و مهناز افشار برای بازی در سعادت آباد سیمرغ های 

این دو بخش را دریافت کردند.

نگاهی به رکوردداران دريافت ديپلم افتخار و نکاتی 
درباره  مدال نقره ادوار جشنواره فجر

 شاید بعضی ها تصور کنند که دیپلم افتخار حکم گریزگاهی را دارد که داوران برای شکستن موج انتقادها بعد از 
قضاوت از آن استفاده می کنند  اما در عین حال، بسیاری مواقع هم شایستگی های مشابه آثار است که داوران 

را به صرافت می اندازد تا جز برنده سیمرغ بلورین، تفاوتی میان یکی دیگر از نامزدها با دیگران قائل شوند. 
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 صنعـت تولیـد فیلـم ایرانـی در میانـه دهـه پنجـاه بـا دو بحران 
روبـه رو بـود؛ اول مقابلـه نابرابـر بـا واردات فیلم خارجـی و تامین 
فیلـم مناسـب بـرای مخاطبانـی کـه بـا گسـترش تلویزیـون از 
قراردادهـای روایـی و تولیـدی سـینمای ایـران راضـی نبودنـد، 
شـرایطی کـه باعث شـد اسـتودیو های بـا گردش مالـی کوچک 
یـا تعطیل شـده یا بـه واردات فیلـم رو آورند. اسـتودیو های بزرگ 
نیـز یـا منتظـر پایـان بحـران بـا کمـک دولـت بودنـد یـا روی 
تولیـدات بـزرگ و پرهزینـه و متمایـز از الگوهـای صنعـت فیلم 
ایرانـی متمرکز شـده بودنـد.  نگاهی بـه پرفروش ترین فیلم های 
سـال های 54 تـا 56 نشـان می دهـد که درک تغییـر در الگوهای 
روایـی و تولیـدی سـینمای ایـران بـه تولیـد فیلم هایـی متفاوت 
منجر شـده اسـت. الگو های تازه شـرایط صحنه و پشـت صحنه 
سـینمای ایـران را نشـانه گرفتـه بـود. واقعه آتش سـوزی سـینما 
رکـس آبـادان در مرداد سـال 57 تولیدکننـدگان انـدک را از ادامه 
تولیـد، کاملا منصرف و همه سـینمای ایران را تعطیـل کرد. این 

تعطیلـی ابتـدا در اکـران و سـپس در تولید خـود را بـروز داد.
پـس از پیـروزی انقلاب اسـلامی و برگـزاری رفرانـدوم، نمایش 

فیلـم در سـینما ها از سـرگرفته شـد. نمایش فیلم هـای خارجی با 
رویکردهای روشـن سیاسـی) زد، حکومت نظامی، اعتراف، دست 
کثیف اسـتعمار، شـب روی شـیلی و ...( و نسـخه های کوتاه شـده 
برخـی  فیلم هـای ایرانـی قدیمی که مناسـب با فضـای انقلابی 
آن سـال بودنـد، برنامـه سـینماها را تشـکیل می دادند. امـا به راه 
افتـادن دوباره تولید نیازمند روشن شـدن قوانیـن تولید و ممیزی و 
ثبات شـرایط بود. دفاتر با سـابقه سـینمایی منتظـر تثبیت اوضاع 
بودنـد. مصـادره پـارس فیلـم و میثاقیه بـه عنـوان دو دفتر بزرگ 
تولیـد فیلـم برخی از مدیران اسـتودیو هـا را از ادامـه تولید کاملا 

منصـرف کرد. 
برخـی که همیشـه مترصد حضـور در صحنه اول سـینمای ایران 
بودنـد، بـا ایـن تحلیـل که مانـع اصلی بـروز اسـتعداد و خلاقیت 
آنـان مافیـای تولیـد و نمایـش فیلم های ایرانـی بـوده و با حذف 
گـروه دیگـر اکنـون بایـد هنر خـود را بـه نمایـش بگذارنـد، وارد 
صحنه شـدند. سـتار هریـس داداش زاده)فیروز( از کجیسـت های 
باسـابقه باشـگاه های تهـران و بازیگـر نقش هـای دوم منفـی 
سـینمای ایـران، با ایده سـاخت فیلـم انقلابی وارد گود می شـود. 

چرخه فیلم های چريکی 1361/ 1358    

اسلحه به جای چاقو
چریک به جای جاهل 

 علیرضا محمودی
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قصـد او بازسـازی یـک تریلـر حادثه ایـی  بـر اسـاس واقعـه 15 
خرداد 1۳42 بود. مهدی معدنیان) نویسـنده و دسـتیار کارگردان( 
بـرای کارگردانـی دعوت شـد. تولید، به سـرعت به پایان رسـید. 
نتیجـه، سـاخت فیلمی به نـام فریاد مجاهد اسـت که بـه عنوان 
اولیـن تولیـد سـینمای پـس از انقـلاب، برنامـه عیـد فطر سـال 

1۳58 سـینماهای تهران می شـود. 
بـا اینکـه اکـران فریـاد مجاهد بـا مخالفت هـای مطبوعـات که 
فیلـم را کاسـبکارانه و انقلابیـون کـه فیلم را متناسـب بـا وقایع 
انقـلاب و مبـارزات مردمـی نمی دانسـتند، چندبـار قطع شـد، اما 
فـروش مناسـبی داشـت. علاقه مـردم کنجکاو که می خواسـتند 

تصویـر بهمـن مفیـد در هیـات یک مبارز سیاسـی و فیـروز را در 
قامـت یک فعال مدنی ببینند، فروش فیلـم را افزایش داد. نتیجه 
موفقیـت اقتصـادی فریـاد مجاهـد بـه جریـان تولیـد فیلم هایی 
منجر شـد که اسـاس آن ها روایت داسـتان هایی دربـاره  مبارزات 
سـازمان دهی شـده و مسـلحانه در دوران پهلـوی بـود. فیلم های 

کـه آن هـا را چرخـه فیلم هـای چریکـی می نامیم.  
ایـن چرخـه از سـال 1۳58 تـا 1۳61 بـا تولیـد 9 فیلم زنـده بود. 
از فریـاد تـا تـرور) منصور تهرانـی(، طلـوع انفجار) پرویـز نوری( 
و سـرباز اسـلام ) امـان منطقـی( از فیلم هـای شـاخص ایـن 
چرخـه هسـتند کـه بـه نمایـش درآمدنـد و فـروش داشـتند. در 
ادامـه، فیلم هایـی چـون راهی به سـوی خـدا) جلال مهــربان(، 
انفــجار) ساموئل خاچیکیان(، سیم خاردار) م. معدنیان( و شجاعان 
ایسـتاده می میرنـد) عباس کسـائی( از فیلم های شـاخص چرخه 
فیلم هـای نبـرد مسـلحانه/ چریکـی بودنـد که هرگز بـه نمایش 

عمومـی درنیامدند.  

فیلم هـای چرخـه چریکی تریلرهـای حادثه ایی بودنـد که مبنای 
هیجـان و تحـرک داسـتان بـر رویارویـی فیزیکـی دو طـرف 
مخاصمـه یعنـی، مبـارازن و سـاواکی ها شـکل می گیـرد. تلفیق 
بـا الگوهـای ملودرام که در سـینمای ایران بسـیار رایج اسـت در 
ایـن چرخـه کم یـاب اسـت. کاهش نقش زنـان به عنـوان عامل 

رونق  ساخت فیلم های چریکی  در سال های ابتدایی انقلاب حتی از عناوین فیلم ها هم   کاملا مشخص است. 
عناوینی که در دل خود نوعی مبارزه علیه استبداد و ظلم و جور را یدک می کشند.
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عطوفـت و حضـور زن بـه عنـوان یـک عامـل مبـارزه در جهان 
روایـی و افزایـش روابـط مردانـه در قالـب رفیـق حزبـی و بـرادر 
مبـارز دلیـل کمبـود مایه هـای ملـودارم رایج سـینمای ایـران در 

فیلم هـای ایـن چرخه هاسـت. 
بنیـان روایـت در چرخـه فیلم هـای چریکـی، اصالـت دادن بـه 
صحنه هـای مـورد پسـند مخاطـب  اسـت تـا روایـت علـت و 
معلولـی، و البته مسـتند وقایع. در ایـن فیلم ها صحنه های پخش 
اعلامیـه و گـوش دادن بـه سـخنرانی و جمع شـدن در خانه هـای 
تیمـی، روابـط انسـانی و گذشـت های بـزرگ در بیـن مبـارازن 
شـهری، تـرور و اجـرای نقشـه تـرور، شناسـایی و لو رفتـن خانه 
تیمی، شـکنجه، مکان های مخوف شـکنجه؛ روابط غیر انسـانی 
در بیـن سـاواکی ها، تعقیـب و گریـز، درگیری و شـهادت مبارازن 
و مـرگ سـاواکی ها، مبنای جذابیت این دسـت فیلم ها محسـوب 
می شـدند، تـا آنجـا کـه فیلم هـا به طـور متنـاوب بـدون توجه به 

رونـد روایـت خـود از ایـن صحنه هـا اسـتفاده می کردند.  
شـخصیت پردازی براسـاس جبهـه روایـی آدم هـا از مهم تریـن 
الگوهـای روایـی فیلم هـای ایـن چرخه اسـت. آدم های داسـتان 
نیـز بر اسـاس جبهه بنـدی آنـان از الگوهـای شـخصیت پردازی 
تبعیـت می کننـد. مبـارزان دارای همـه خصائل نیک و انسـانی و 
اخلاقـی و مخالفان )سـاواکی ها( دارای همه خصائل غیر انسـانی 

و زشـت و هیولایی هسـتند.
در چرخـه  ایرانـی  عامه پسـند  الگوهـای سـینمای  از  اسـتفاده 
به کارگیـری  باعـث  چریکـی  سـینمای  در  جاهلـی  فیلم هـای 
تعابیـری چـون »مجاهـد بـازی بـه جاهـل بـازی« و »رنـگ 
عـوض کـردن فیلم فارسـی« دربـاره ایـن فیلم هـا در مطبوعات 

آن سـال ها شـده بـود.
تلفیـق مایه هـای موفـق فیلم هـای چرخه هـای دیگـر فیلم های 
ایرانـی در ایـن فیلم هـا نیـز قابـل ردگیری اسـت. رفاقـت مبارز/ 
معتـاد و تحـول در معتـاد از فیلـم گوزن هـا) مسـعود کیمیایی( و 
نیـز در فیلـم از فریاد تا ترور، موضوعات ناموسـی به عنـــــوان 

مضمـون خـاص چرخـه فیلم هـای جاهلـی در چرخـه فیلم های 
چریکـی در فیلـم طلـوع انفجـار و اسـتفاده از روابـط مردانه برای 
بیـان مفاهیـم انسـانی در اغلب فیلم های چریکی کـه ادای دینی 
روشـن بـه فیلم هـای جاهلـی شـمرده می شـود، از نمونه هـای 

تلفیـق فیلم هـای چریکـی با نمونه هـای دیگر اسـت.
ترانه فیلم یار دبسـتانی من با صدای جمشـید جم و آهنگسـازی 
منصـور تهرانـی، مهم تریـن یـادگار فرهنگـی چرخـه فیلم هـای 

چریکـی در فضـای فرهنگی ایـران بعد از انقلاب اسـت.  
 بـه نمایـش درنیامدن نیمی از تولیـدات چرخه فیلم های چریکی 
بـه دلایـل ممیزی باعث شـد کـه اقبـال از تولید ایـن فیلم ها به 
سـرعت فروکش کند. فیلم انفجار و شـجاعان ایسـتاده می میرند 
از نمونه هـای شـاخصی هسـتند کـه حتی بـا تغییرات عمـده در 
فضـای داسـتان نتوانسـتند بـه نمایش عمومـی دربیاینـد. توجیه 
)منوچهـر حقانی پرسـت( آخریـن نمونـه ایـن چرخـه فیلم هـای 

چریکی محسـوب می شـود. 
در  انقلاب  از  قبل  مسلحانه  مبارزات  درباره  ایرانی  فیلم  تولید 
چهل سال گذشته در صنعت فیلم ایرانی هرگز متوقف نشد. اما به 
دلیل شکست تجاری اغلب آن ها و همچنین رویکردهای متفاوت 
درباره تاریخ سینمای انقلاب در سینما، تولید آن ها به یک چرخه در 

میان چرخه تولید فیلم های ایرانی تبدیل نشد. 
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منصور تهرانی و عزت الله رمضانی فر در پشت صحنه فیلم از فریاد تا ترور. 
عکس محمود علیزاده

شکنجه و صحنه آزار نیروهای انقلابی توسط عوامل ساواک از صحنه های 
همیشگی فیلم های چریکی. صحنه ای از فیلم فریاد مجاهد.

عکس: فتو کسری، رضا ذوالفقاری

شجاعان ایستاده می میرند، فیلمی که سرشار از صحنه های شکنجه و 
اعدام و درگیری است. عکاس: ناشناس

اصغر هاشمی ) دستیار( و ساموئل خاچیکیان ) کارگردان(  در پشت صحنه 
فیلم به نمایش در نیامده انفجار.
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گذری بر ادوار جشنواره با سید جمال ساداتیان  

تنها خاطره است  که می ماند 

زمانی که امام خمینی در آغاز انقلاب گفتند:»ما با سینما مخالف نیستیم بلکه با فحشا مخالفیم«، 
زنگ ادامه کار در سینما به صدا درآمد و خط مشی فیلمسازانی که دوست داشتند در کشور 
خود فعالیت هنری را ادامه دهند، به نوعی مشخص شد. چهل سال از انقلاب می گذرد و در 
این سال ها سینمای ایران با فراز و فرودهای بسیاری دست و پنجه نرم کرده است. از دهه های 
60 و 70 که از آن به عنوان دوران طلایی سینما یاد می شد، تا دوره ای که فضا برای ادامه کار 
سینماگران گاهي تنگ تر و دشوارتر شد. در تمام این سی وهفت دوره، چراغ جشنواره فیلم فجر 
با وجود تنگناها و انتقادهای بسیاری که نسبت به آن وجود داشت، روشن مانده است. بد نیست 
نقبی به گذشته بزنیم و از فیلمسازان و صاحب نظران درباره روند طی شده و معایب و 
نقایص جشنواره فجر و سینمای ایران در این چهل سال پرس وجو  کنیم. 
.سید جمال ساداتیان از تهیه کننده هاي باسابقه سینما به پرسش هاي 
بولتن سی وهفتمین جشنواره فیلم فجر درباره تحولات سینماي پس از 

انقلاب پاسخ داده است که مي خوانید.

وضعیـت سـینمای ایـران را نسـبت بـه چهـل 
سالی که از انقلاب می گذرد، چطور ارزیابی 

می کنید؟
سـینمای ایران همیشـه بـا فراز و فـرود همـراه بوده و 
در دوران مختلـف، سـلایق در مدیریت سـینما خیلی 
حاکـم بـوده اسـت تـا اینکـه سـینما قانونمند شـود. 
سـینما یک وجه سـرگرمی، یـک وجه بـرای تصویر 
زندگـی مـردم و همچنین وجهـی برای اندیشـه دارد. 
در بیشـتر دوران ها مردم از سـینمایی که وجه سرگرمی 
داشـته نسـبت به سـینمایی که وجه بـارز آن اندیشـه بوده 

 نسرین بختیاری
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اسـت، بیشـتر اسـتقبال کرده اند. بیشتر نویسـندگان و کارگردانان 
کـه در حوزه اندیشـه صحبت کردند و فیلم سـاختند، به سـختی 
فیلم هـای خـود را از مجـاری اداری عبـور دادنـد. در چهل سـال 
گذشـته، موضوع ممیزی در سـینمای ما در مقاطعی تشـدید شـد 
و خیلـی صدمـه زد. در مجموع، همـواره نقش مدیریت دولتی چه 
در فیلمسـازی و چـه در سـینماداری خیلـی حاکـم بوده اسـت و 
همـه این مسـائل باعث شـد که فـراز و فرود مدیریتی در سـینما 
زیـاد داشـته باشـیم. معمولا گفته می شـود کـه آدم هایـی که به 
چهل سـالگی می رسـند، از تعقل خوبی برخوردار می شـوند و این 
خـودش یک جور دلگرمي اسـت، از این رو امیدواریـم که روزهاي 

خوبي در انتظار سـینما باشـد.

سـی و هفت دوره از جشـنواره فجر می گذرد، 
چه محاسـن یا معایبی در آن می بینید؟

جشـنواره فجـر از آغـاز بـا جشـنواره فیلـم فجـر عجیـن شـد و 
بـه دلیـل پررنـگ کـردن ایام فجـر سـعی کردیم جشـنواره های 
موسـیقی، سـینما و تئاتر را برگـزار کنیم. معمولا مردم بیشـتر به 
سـینما علاقه منـد هسـتند و می توانند چکیده فیلم های یکسـال 
آینـده را در ایـن 10 روز ببیننـد و همیـن موجـب شـکل گیری 
جشـنواره فجـر شـد. فـارغ از اینکـه جشـنواره چطـور مدیریـت 
می شـود، برای کسـانی که فیلم می سـازند و در معرض قضاوت 
قـرار می گیرنـد، خوب اسـت و دوسـت دارنـد، بدانند در ایـن بازار 
قضـاوت چـه جایگاهی دارنـد. هیجاناتی کـه مـردم در ایام فجر 
از خـود بـروز می دهنـد به دسـت اندرکاران یـا تولیدکننـدگان اثر 
منتقـل می شـود و فیلمسـازان نیـز علاقه مندنـد کـه فیلم هـای 
آنـان در جشـنواره دیـده شـود و جایـزه بگیرند و در رده مناسـبی 
باشـند. بـه این دلیل که تمایلات دولتی در سـینما وجود داشـت، 
در مقاطعـی هـم مشـاهده کردیم کـه فرامین دولتـی در قضاوت 
جشـنواره تأثیرگـذار بوده اسـت و در مجمـوع این فراز و فـرود در 

تمـام زمینه هـا دیده می شـود.

قبــل  ســینمای چهل ســال  می کنیــد  فکــر 
ایــران چــه مشــخصه اي داشــته کــه در حــال 
حاضــر نمی بینیــم و ســينماي امــروز چــه 
وجــود  گذشــته  در  کــه  دارد  ویژگی هایــی 

نداشــته اســت؟
قصـد تخطئـه سـینمای قبـل از انقـلاب را نـدارم و بـه هر حال 
در آن زمـان هـم فیلم هایی سـاخته می شـد که قابـل اعتنا بود، 
امـا تعـداد آن زیـاد نبـود. شـعار انقلاب مـا فرهنگی بـود و توقع 
داشـتیم در سـاخت فیلم ها سـخاوت و طمأنینه لازم وجود داشته 

باشـد و دسـت اندرکاران تولیـد آثـار هنـری فـارغ از ممیزی ها و 
برخوردهـای سـلبی بتواننـد آثار خود را بسـازند. بـه لحاظ کیفی 
در ایـن چهل سـال نیروهـای خوبـی تربیـت کردیـم و جایزه ای 
در دنیـا نیسـت کـه سـینمای ایـران نگرفتـه باشـد و جایـگاه 
بسـیار خوبـی داریم، امـا اگر به لحـاظ محتوایی شـرایط بهتري 
داشـتیم و بعضـي کج سـلیقگي ها مانـع این نمي شـد که سـینما 
خط مشـی  و چرخـه طبیعـی خـود را طـی کنـد، قطعـا شـرایط 
فیلم هـای مـا در خـارج از کشـور بهتـر از امـروز می شـد و برای 
مخاطب داخلی نیز می توانسـت جذابیت بیشـتری داشـته باشـد. 
دخالـت زیـاد در فیلم هـا گاهـي موجب شـده بخـش بسـیاری از 
مخاطبانـی کـه می توانسـتند جذب سـینمای ایـران شـوند را از 

دسـت بدهیم. 

چــه خاطــره ای از جشــنواره فیلــم فجــر و 
ــه  ــا ب ــدن در جشــنواره از شــروع ت ــم دی فیل

امــروز داریــد؟
ــود  ــم ب ــینما حاک ــری در س ــات دیگ ــلاب هیجان ــل انق اوای
و فیلم هایــی کــه بــه موضــوع انقــلاب و رژیــم گذشــته 
می پرداختنــد، نمایــش داده می شــد و بــرای مــا جــذاب بــود، امــا 
حــالا کــه بــه آن عملکردهــا نــگاه می کنیــم، متوجــه می شــویم 
ــا  ــتر فیلم ه ــه ای، بیش ــوه اندیش ــز روی وج ــای تمرک ــه به ج ک
ــه  ــوری« ب ــنبه س ــم »چهارش ــی فیل احساســی بوده اســت. وقت
ــی  ــی اصغــر فرهــادی را داشــتیم، جــزو فیلم هــای اول کارگردان
ــال  ــا اقب ــان ب ــان زم ــودم و هم ــده آن ب ــه تهیه کنن ــود ک ب
منتقــدان، هیــأت داوران و مــردم روبــه رو شــد و توانســت جایــزه 
مردمــی بگیــرد و ایــن اولین جایــزه مردمی مــن در آن جشــنواره 
ــه  ــود. واکنش هایــی کــه ســلایق فکــری مختلــف نســبت ب ب
ــی آورم  ــود. به خاطــر م ــب ب ــم جال ــد، برای ــم نشــان می دادن فیل
تهیه کنندگــی فیلــم »بــه رنــگ ارغــوان« را بــه عهــده داشــتم 
کــه می توانســت در زمــان خــود اکــران شــود، امــا پنــج ســال 
ــته  ــرون گذاش ــنواره بی ــت جش ــه رقاب ــد و از گردون ــف ش توقی
شــد. در آن ســالی هــم کــه توانســت مجــوز نمایــش بگیــرد و 
ــه دســت آورد.  ــم را ب ــد، عنــوان بهتریــن فیل ــه جشــنواره بیای ب
ایــن ســؤال همیشــه برایــم وجــود داشــت کــه بــه چــه دلیــل 
فیلــم توقیــف شــد و اگــر بــد بــود، چــرا در جشــنواره های بعــدی 
بــا اســتقبال داوران ر بــه رو شــد و بــرای فیلــم »دایــره زنگــی« 
نیــز همیــن وضعیــت به وجــود آمــد کــه بعــد از یــک اکــران در 
ــه ه رحــال  جشــنواره فجــر، از جــدول جشــنواره خــارج شــد. ب
بــاز تاکیــد می کنــم کــه همیشــه ایــن فــراز و فرودهاســت کــه 
ــد. ــه خاطــره می کن ــدل ب ــرای مــا ب ــم فجــر را ب جشــنواره فیل

ساداتیان معتقد است در این چهل سالی  که از  عمر انقلاب می گذرد سینمای  ایران به  لحاظ کمی و کیفی  مسیر رو 
به جلویی  را  پیموده است.
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مـن یکـی از مشـتری های پـر و پـا قرص جشـنواره فیلـم فجر 
در تمـام ایـن سـال ها بـوده ام. در سـال های اولیـه شـکل گیری 
جشـنواره فجـر در دهـه 60 و در دورانـی کـه هنـوز جنـگ ابعاد 
گسـترده ای داشـت، بهمن مـاه فرصتـی شـد تـا مـردم بـا یـاد 

روزهـای بـا شـکوه انقـلاب در جشـنواره شـرکت و فرصتـی 
بـرای گفت وگـو در مـورد فیلم هـا را تجربـه  کننـد. واقعیـت این 
اسـت کـه سـینما در مقایسـه بـا دیگر هنرهـا توانسـت فرصت 
بیشـتر، موقعیـت مناسـب تر و جهـش بلندتـری در سـال هاي 
بعـد از انقـلاب داشـته باشـد. سـینماي ما بعـد از انقـلاب با یک 
دگردیسـي توانسـت جهشـي را تجربه کند که منجر به اعتلاي 

نـام ایـران و سـینمایش در دنیا شـود.

عاشق »تنگه ابوقريب« هستم
اصلا لازم نیست براي یادآوري بهترین فیلم هایي که در جشنواره 
فیلم فجر دیده ام خیلي در ذهنم مرور کنم و به عقب برگردم. 
همین سال گذشته هم من با چند فیلم واقعا ارتباط برقرار کردم 

و از تماشاي آن ها لذت بردم. از جمله این فیلم هاي مورد علاقه ام 
یکي »سرو زیر آب« و یکي هم »تنگه ابوقریب« بود. »تنگه ابو 
قریب« نشان داد سینمای ایران به لحاظ تکنیکی و قدرت فنی 
توانسته به خوبي از محدودیت ها عبور کند و نگاه ملي میهني »سرو 

زیرآب« هم واقعا ستودني بود.

بضاعت ما بيشتر از اين هاست
ایـن روزهـا گرچـه رکوردهـای فـروش سـریع تر از گذشـته 
جابه جـا می شـود، امـا بسـیاری از منتقـدان معتقدند یک سـري 
از فیلم هـای پـر فـروش در چارچـوب و معیـار سـینمای ایران 
نیسـتند و در عیـن حال رکـورد فروش را هـم جابه جا مي کنند.

متاسـفانه کیفیـت سـینما ها هم ماننـد محتوای برخـی فیلم ها 
چنـدان مطلـوب نیسـت. این مسـاله را هـم اهالی سـینما باید 
مـورد بررسـی قـرار دهنـد و هـم مـا در مدیریـت شـهري بـا 
تمـام قـوا بـراي رفـع کمبودها اقـدام کنیـم. اما بهبود شـرایط 
تکنولوژیـک و فنـی در سـینما هم فرصت بسـیار خوبـی برای 
سـینمای ایـران فراهـم کرده تـا اهالی سـینما بتواننـد در کنار 

سـینمای جهانـی رشـد  کنند 
و دیـده  شـوند. اگـر بخواهیـم دقیق تـر دربـاره سـینمای ایران 
حـرف بزنیـم، می توانیـم از مکتـب سـینمای ایـران در جهـان 
سـخن بگوییم. سـینمای ما بـا تمام مشـکلات و محدودیت ها 
یـک پیـام انسـانی را منتقـل می کنـد و ایـن اصـلا موضـوع 

نیست. سـاده اي 

مسير درخشان
مسـیر ۳7 سـاله ای کـه جشـنواره فیلـم فجـر طی کـرده مسـیر 
درسـتی بوده اسـت. البتـه از فـراز و فرودهای جشـنواره فیلم فجر 
هـم نمي تـوان چشم پوشـی کـرد. بـه هرحال مسـیری کـه آغاز 
شـد و رونـدی که شـکل گرفت، همه ایـن موارد در کنـار هم و با 
هم رشـد سـینمای ایران را رقم  زده و اگرچه ممکن اسـت برخی 
از سـینماگران نـگاه متفاوتـی با یکدیگر داشـته باشـند، اما همه 
ایـن نگاه هـا و سـلیقه هاي متفـاوت در کنار هم، قدرت سـینمای 

ایـران را شـکل می دهند. 

سليقه های متفاوت 
قدرت سينما را بيشتر می کند
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 القصه که خوب تیکه ای بود
 کی؟

 کی نه، چی.
- خب چی؟

 همون سکانس جیگرکی دیگه. »پنجاه و هفت و هشت همه می فروختن، 
تو چه جوری خریدی، قربون اون زخم قمت«...

- آهان؛ برا کی بود؟
  »سلطان«

- آره راستی، سلطان کیمیایی
 آره دیگه؛ »سلطانِ« کیمیایی

- حالا این عکسِ برا کِیه؟ هر چی هست باید واسه خیلی دورتر از اینا باشه
 آره، به هرحال زودتر آمارشو درآر. خیلی جا نمونده برام

- تاریخ عکسو بیخیال، بذار منم یه خط ازش بگم برات بذاری واسه آخرای 
همین پنجره ای که داره بسته میشه

 چی؟
- چی نه کی؟
 خب کی؟

- ثریا
 ثریا؟

- آره دیگه. »قرار سرخي آسمانِ زمستانِ در شب، برف روز است. اما نه برف 
آمد نه ثريا«.

 اینم که به نظر دور از عکسه...
- از عکس آره، اما از صاحبش نه.

 پس به نظرم با همین ببندیم پنجره رو، تا بلکه اول زمستونی هم ما سر 
قرارمون وایساده باشیم، و هم این بار شاید سرخی آسمان در شب....

فقط یک کارگردان فیلسوف می توانست چنین بی نقص از پس 
عشق ابراهیم و لرز بر سر ایمان و تمنای یاری از مراد برآید. و 
داریوش مهرجویی، سنگ »هامون« را بر زمین سینمای ایران 

کوبید، سنگی از جنس سینما، سودا، و البته سیمرغ.

عجـب محافظـان تاریخـی درجـه یکـی هسـتند ایـن عکس هـای زرد شـده، ایـن خاطـرات کهنـه 
روزهـای دور؛ نشـان هایی از دیـروز کـه امـروز هـم تازه انـد و تـازه نیـز خواهـد مانـد.

ایـن صفحـه یادواره ای سـت بـرای عکس هـا و حرف هایـی کـه بـه دل و ذهـن قـاب شـده  اسـت. 
نشـان هایی که هسـتند تا به همیشـه...

هامون : انسان از آن چیزی که بسیار دوست می دارد خود را جدا می سازد. در اوج خواستن نمی خواهد...دراوج تمنا 
نمی خواهد.
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تنـوع موضوعـی و کیفیـت حرفـه ای، شـاید مهم ترین نـکات هیـات انتخاب 
بخش مستند جشـنواره سـی وهفتم برای رسیدن به فهرست 
نهایـی فیلـم ها بـود. هیات انتخـاب بخش مسـتند این 
دوره از جشـنواره بـا همیـن رویکرد، سه شـنبه شـب 
یازدهـم دی مـاه، اسـامی مسـتندهای راه یافتـه به 
جشـنواره را اعـلام کردنـد. براسـاس آرای ایـن 
هیـات فیلم هـای »بهارسـتان خانـه ملـت« به 
بهـداد،  بابـک  کارگردانـی  و  تهیه کنندگـی 
»تمـام چیزهایی که جای شـــان خالـــی 
اسـت« به تهیه کنندگــی و کارگردانـــی 
زیــنب تبریــزی، »خانه ای برای 
تـــــو« بــه تهیه کنندگی 
مهدی شـامحمــــدی و 
مهــدی  کارگردانـــی 
بخشـی مقدم، »دلبنـد« 
به تهیه کنندگــی الهه 
کارگردانـی  و  نوبخـت 
یاسـر طالبی و »نت های 
مسـی یـک رویـــا« بـه 
تهیه کنندگی مرتضی شعبانی 
و کارگردانـی رضـا فرهمند بـه عنوان 
پنـج مسـتند حاضـر در ایـن دوره از 
جشـنواره فیلم فجـر برگزیده شـدند.

5 فیلم مستند جشنواه سی وهفتم مشخص شد

حقيقت های فجر
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فیلـم مسـتند »بهارسـتان خانه ملت« توسـط بابک 
بهداد تهیه و کارگردانی شـده اسـت. او در فیلم جدید 
خود جغرافیای تاریخی و اجتماعی منطقه بهارسـتان 
تهـران را از دوره ناصرالدیـن شـاه تـا سـال 1۳57 به 
تصویـر کشـیده اسـت. بابک بهـداد آثـاری چون » 
نامـه«، » نخـل روز دهـم« و »یادداشـت های روزانه 

یـک مسـافر« را در کارنامه دارد.

مهدی بخشی مقدم »خانه ای برای تو« را به تهیه کنندگی 
مهدی شامحمدی ساخته است که  روایت داوود جوان 
۳0 ساله گیلانی است که کمتر از یک سال از ازدواجش 
می گذرد و  ورشکسته شده است. او همزمان متوجه 
می شود که به سرطان پیشرفته ای دچار شده و در این 

شرایط برای زندگی اش تصمیمات جدیدی می گیرد.

مســتند »دلبنــد« را یاســر طالبــی کارگردانــی و الهــه نوبخت 
تهیــه کــرده اســت. ایــن مســتند قصــه زندگــی دشــوار، امــا 
بــه دلخــواه یــک مــادر 8۳ ســاله و تنهــا بــه نــام »فیــروزه« 
اســت کــه زندگــی منحصربه فــردی در دل رشــته کوه هــای 

البــرز دارد.

رضا فرهمند کارگردان و مرتضی شـعبانی تهیه کننده 
»نت های مسـی یـک رویا« هسـتند. فرهمند پیش 
از ایـن مسـتندهای »آزادی«، »لطفـا بـوق بزنیـد« 
و »زنانـی بـا گوشـواره هـای باروتـی«  را کارگردانی 
کرده اسـت. »نت های مسـی یک رویـا« به موضوع 

کودکان فلسـطینی می پردازد.

زینب تبریزی مسـتند »تمام چیزهایی که جایشـان 
خالـی اسـت« را بـا موضـوع زندگـی دو زن بـه 
نام هـای مهنـاز و جمیلـه سـاخته اسـت. هـردوی 
ایـن زنان به سـرطان سـینه مبتلا بوده انـد. یکی با 
وجـود مبـارزه ای طولانـی از دنیا مـی رود و دیگری 
بعـد از بهبـودی کامـل، بـه فعالیت هـای خیریـه و 
آگاهی بخـش بـه بیماران مبتلا مشـغول می شـود. 
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بچه خور
»معلق«،  »آوانتاژ«،  چون  فیلم هایی  کارگردان  کارت  محمد 
»بختک« و »خون مردگی« این بار با »بچه خور« در جشنواره 
آمده  خور«  »بچه  داستان  خلاصه  در  دارد.  حضور  فجر  فیلم 
است: »هیچکس عشق کودکانه را جدی نمی گیرد اما هیچ چیز 
زیباتر و قدرتمندتر از عشقی کودکانه نیست.« سیدمازیار هاشمی 
تهیه کنندگی این فیلم را برعهده داشته است و آبان عسکری، کارت 

را در نوشتن فیلمنامه همراهی کرده است.

تشریح
سـیاوش شهابی فیلم کوتاه »تشـریح« را به تهیه کنندگی سوگل 
شـهابی و مریم کوهکن سـاخته است. شـهابی نویسنده فیلمنامه 
این اثر نیز هسـت. »تشـریح« روایتگر داسـتان حضـور پلیس در 
یک مدرسـه برای بررسـی مـرگ ناگهانی یک دانش آموز اسـت.

 جزئیاتی از يک بخش

بلند پروازی فيلم های کوتاه
هفت فیلم دارای شرایط حضور در بخش فیلم کوتاه جشنواره سی وهفتم هستند. این فیلم ها از میان فیلم های کوتاهی که در بخش بهترین 
فیلم جشنواره فیلم کوتاه تهران و جشن مستقل فیلم های کوتاه خانه سینما نامزد بوده و به نمایش درنیامده اند، انتخاب شده اند. همچنین 

متقاضی نبودن آن ها در دوره های قبل نیز از دیگر ملاک انتخاب این هفت فیلم کوتاه بوده است.
»اس« حامد اصلانی، »بچه خور« محمد کارت، »تشریح« سیاوش شهابی، »تو هنوز اینجایی« کتایون پرمر و محمد روحبخش، »دریای تلخ« 
فاطمه احمدی، »رورانس« سوگل رضوانی و »گسل« سهیل امیر شریفی، هفت فیلم راه یافته به بخش فیلم کوتاه سی وهفتمین جشنواره فیلم 

فجر به شمار می آیند.
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تو هنوز اینجایی
»تـو هنوز اینجایی« عنـوان دومین پروژه مشـترک کتایون پرمر 
و محمـد روحبخـش اسـت کـه بـه طـور مشـترک کارگردانی و 
نویسـندگی آن را برعهـده داشـته اند. این دو هنرمنـد پیش از این 
فیلـم »بارسـلونا« را با همـکاری یکدیگر سـاخته بودند. سـامان 
سـالور و انجمن سـینمای جوانان ایران تهیه کنندگـی این فیلم را 
برعهـده داشـته اند. در خلاصـه این فیلم آمده اسـت: »در تاریکی 

همه ما شـبیه یکدیگریم.«

دریای تلخ
فاطمه احمدی »دریای تلخ« را به جشـنواره آورده و تهیه کنندگی 
آن را نیز احمدی به همراه امیلی پارسـونز برعهده داشـته اسـت. 
ایـن فیلم داسـتان ماریا، زن جوان رومانیایی اسـت کـه به تازگی 
از همسـرش جدا شـده و با دختر پنج سـاله اش به لندن مهاجرت 

است.  کرده 

رورانس
»رورانـس« نـام فیلـم کوتاهـی بـه کارگردانـی، نویسـندگی و 
تهیه کنندگی سـوگل رضوانی اسـت. در خلاصه فیلم »رورانس« 
آمـده اسـت: »رعنا که درگیـر رابطه ای عاطفی با بهـرام همبازی 
تئاتـرش شـده، در شـب آخر اجرا تصمیـم می گیـرد از مواجهه با 

واقعیـت بگریزد«.

گسل
»گسـل« را امیرشریفی کارگردانی و نویسـندگی کرده است، این 
کارگـردان پیـش از ایـن نیـز در حوزه فیلـم کوتاه فعالیت داشـته 
اسـت و »دیدن« نام اثر پیشـین اوسـت. خلاصه داستان: »دست 
نهـال در یـک دعوا در مدرسـه می شـکند امـا مردی به مدرسـه 
می آید و مدعی اسـت که نهال سـوار بر موتور پسـرش با کسـی 

تصادف کرده اسـت.«

)s( اس
 »)s( حامـد اصلانـی بـا پنجمین فیلـم کوتاه خـود بـا نـام »اس
در سـی و هفتمیـن جشـنواره فیلـم فجر حضـور خواهد داشـت. 
اصلانـی در کنـار کارگردانـی، فیلمنامـه ایـن فیلـم را نیـز خـود 
نگاشـته اسـت. »او«، »سـه روز بعـد از ناکازاکـی«، »کورسـو« و 
»دریازدگـی« آثـار پیشـین این کارگردان هسـتند. بهنام سـنایی 
تهیه کنندگـی ایـن فیلـم را برعهـده داشـته اسـت. در خلاصـه 
داسـتان ایـن فیلـم آمده اسـت: »پدر در جنگل گم شـده اسـت، 
مـادر پلیس خبـر می کند، پلیس از پسـربچه بازجویـی می کند.«
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کارگردان: فریدون جیرانی
تهیه کننده: فریدون جیرانی

فیلمنامه نویس: فریدون جیرانی
بازیگران: بهرام رادن، مهناز افشار، علی میلانی، نسیم ادبی، 

احسان محمدی، نازنین صلح جو و مهران احمدی
خلاصه داسـتان: آشـفتگی رئالیسـتی و اجتماعی نیسـت. 

یـک فیلـم اسـت دربـاره عشـق و جنایت.

کارگردان و تهیه کننده : آزیتا موگویی
فیلمنامه نویس: امیرعربی

بازیگـران: بهـرام رادان، مریـلا زارعی، هانیه توسـلی، پژمان 
جمشـیدی، مهرداد صدیقیان و شـهباز نوشیر 

خلاصه داسـتان: ایران و اسـپانیا برای راه اندازی یک پروژه 
بـزرگ در جزیـره هندورابـی در جنـوب ایـران به توافق رسـیده 
انـد، شـرکت هـا و افراد بسـیاری به طمـع برنده شـدن در این 

مناقصه شـرکت کرده انـد و ...

ایده  اصلیآشفته گی

اسـامی 22 فیلم حاضر در بخش سـودای سـیمرغ جشـنواره 
فیلـم فجـر، بعـد از رونمایی از نشـان این جشـنواره توسـط 
جمشـید مشـایخی، ظهر روز جمعـه چهاردهم دی مـاه اعلام 
شـد تـا زنگ رقابت در سـی وهفتمین جشـن سـینمای ایران 

رسـمی تر از پیـش به صـدا درآمده باشـد.

بَر  سَر »سودا«
22 فیلم بخش مسابقه سینمای 

ايران معرفی شد
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کارگردان: مهدی علی میرزایی
تهیه کننده: مجید شیخ انصاری

بازیگران:سام درخشانی، بهاره کیان افشار،لیندا کیانی
ــم  ــا ه ــدر ب ــرا اینق ــمنید چ ــتان:اگه دش ــه داس خلاص
ــد؟  ــم می پری ــه ه ــدر ب ــرا اینق ــتید چ ــه دوس ــد؟ اگ می پری

کارگردان: مونا زندی حقیقی
تهیه کننده: علیرضا شجاع نوری
فیلمنامه نویس: حمید بابابیگی

 بازیگران: فاطمه معتمدآریا، رضا بابک و سعیدآقاخانی ، مهدی 
حسینی نیا، رویا جاویدنیا، ندا جبرائیلی و مریم شیرازی، تهیه کننده: 

علیرضا شجاع نوری
خلاصه داستان: زن متوجه می شود که همسر اولش فریدون 

توسط فرزندانش به خانه سالمندان منتقل شده است. 

کارگردان و فیلمنامه نویس:کیومرث پوراحمد 
تهیه کننده: علی قائم مقامی

بازیگــران: دیبــا زاهــدی، پژمــان بازغــی، لالــه اســکندری، 
مهــران رجبــی، کــوروش ســلیمانی، آویســا ســجادی، هومــن 

بــرق نــورد و شــراره رنجبــر
 خلاصــه داســتان: »تیغ وترمــه« یــک درام ملتهــب 

ــت. ــه اس ــی زنان اجتماع

کارگردان و فیلمنامه نویس: مهدی جعفری
تهیه کننده: مجتبی فرآورده

بازیگران:  رضا نوری، مجید پتکی، عبدالحلیم تقبلی
خلاصــه داســتان: روایــت گروهــی از رزمنــدگان نوجــوان 
ایرانــی اســت کــه در جریــان جنــگ ایــران و عــراق در ســال 

1۳61 بــه اســارت نیروهــای عراقــی درآمدنــد.

پالتو شتری

بنفشه آفریقایی

تیغ و ترمه

بیست و سه نفر
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کارگردان: سیاوش اسعدی
تهیه کننده: منصور سهراب پور

 فیلمنامه نویس: نیما نادری و سیاوش اسعدی
بازیگــران: امیــن حیایــی، جمشــید هاشــم پور، ژالــه 
صامتــی، مهــراوه شــریفی نیا، پانتــه آ پناهی هــا، محمــود 

ــهبازی. ــور ش ــری و منص جعف
ــر  ــازد! اگ ــا بس ــد، ت ــری می آی ــتان: ظه ــه داس خلاص

ــازد... نب

کارگردان: یلدا جبلی
تهیه کننده: محمد صادق آذین

فیلمنامه نویس: یلدا جبلی و فردین خلعتبری
 بازیگران: سارا بهرامی، حامد کمیلی، پانته آ پناهی ها، سعید 

چنگیزیان، ستاره پسیانی
خلاصه داستان: ترانه و امیر در شب تولد امیر درگیر حادثه ای شده  
و برای کشف حقایق نهفته در دل حادثه وارد مسیر پیچیده ای می 
شوند که هرچند در آن پیش می روند امکان بازگشتشان کمتر می شود.

کارگردان: رسول صدرعاملی
تهیه کننده: مسعود ردایی

فیلمنامه نویس: پرویز شهبازی
بازیگران: سها نیاستی، فرشته ارسطویی، علی مصفا، پدرام 

شریفی، بابک حمیدیان، ویشکا آسایش 
خلاصه داستان: مهتاب و آوا دانشجویان سال دوم دانشکده 
هستند که به اتفاق تعدادی دیگر از همکلاسی هایشان برای یک 

سفر چند روزه دانشجویی از تهران به اصفهان می روند...

کارگردان و فیلمنامه نویس: مرتضی علی عباس میرزایی
تهیه کننده: سیاوش حقیقی

 بازیگـران: رضا اخلاقی راد، فرید سـجادی حسـینی، سـعید 
داخ، علیرضـا ثانی فـر، خسـرو احمدی، شـیوا ابراهیمی

خلاصـه داسـتان: میثـم کارتـون خـواب اسـت که بعـد از 
سـال ها خـود درمانـی اش را نسـبت به اعتیـاد آغاز کـرده و درد 
فراوانـی را متحمـل می شـود. او از درد و رنـج خسـته شـده و از 

صاحـب عـزای محـرم می خواهـد تا بـه او کمـک کنند.

درخونگاه 

جمشیدیه

سال دوم دانشکده من

خون خدا
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کارگردان: نرگس آبیار
تهیه کننده: محمدحسین قاسمی

فیلمنامه نویس: نرگس آبیار، مرتضی اصفهانی
بازیگران: الناز شاکردوست، هوتن شکیبا، فرشته صدرعرفایی، 

شبنم مقدمی، پدرام شریفی، فرید سجادی حسینی
خلاصه داستان: روایت دختر جوانی از مناطق جنوب شهر 
تهران هست که درگیر عشق جوانی شهرستانی می شود و این در 
حالی است که دختر به دلایلی مجبور به مهاجرت از ایران است.

کارگردان و فیلمنامه نویس: نیما جاویدی
تهیه کننده: مجید مطلبی

بازیگران: نوید محمدزاده، پریناز ایزدیار، مانی حقیقی، ستاره 
پسیانی، حبیب رضایی، آتیلا پسیانی

خلاصه داستان: سال 1۳47 زندانی قدیمی در جنوب ایران به 
دلیل مجاورت با فرودگاه تازه تاسیس شهر در حال تخلیه است. 
رئیس زندان سرگرد نعمت جاهد به همراه مامورانش مشغول 

انتقال زندانیان به زندان جدید هستند تا اینکه...

کارگردان و فیلمنامه نویس: پرویز شهبازی
تهیه کننده: رامبد جوان و محمدحسین شایسته

بازیگــران: هومــن ســیدی، نــگار جواهریــان، طنــاز 
ــرداد  ــن، مه ــدی زین العابدی ــد، ه ــرام برومن ــی، احت طباطبای

ــان صدیقی
خلاصــه داســتان: چند جــوان قصــد راه انــدازی رســتورانی 
را دارنــد در ایــن میــان پــدر یکــی از آن هــا فــوت کــرده و مبلغ 

قابــل توجهــی پــول نیــز مفقــود می شــود.

کارگردان : محمدرضا هنرمند
تهیه کننده: زینب تقوایی

فیلمنامه نویس: محمدرضا هنرمند، حامد افضلی
ــا  ــات، محمدرض ــاره بی ــژاد، س ــد فرخ ن ــران: حمی بازیگ
فروتــن، مهــرداد صدیقیــان، علیرضــا کمانــی، هــدی 

بازغــی پژمــان  زین العابدیــن، 
خلاصــه داســتان: مــرگ و عشــق دربانــی هســتند کــه در 

اصــل قهرمــان زن فیلــم را بــه بهشــت می برنــد.

شبی که ماه کامل شد

سرخپوست

طلا

سمفونی نهم 
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کارگردان و تهیه کننده: سیدرضا میرکریمی
 فیلمنامه نویس: محسن قرایی و محمد داوودی

نوبهار  آزاده  آیین،  اکبر  شاهی،  ژیلا  بهداد،  حامد  بازیگران: 
تصادفی  طی  در  ساله  مرادی 42  جلال  داستان:  خلاصه 
خانواده ای را به قتل می رساند، اما تصادف در دادگاه غیرعمد 
و  همسر  زندان،  دوران  گذراندن  از  پس  او  شود.  می  شناخته 
فرزندانش را ترک کرده و به شهری دیگر می رود، پس از دو سال 
به شهرش باز می گردد زیرا که زنش دچار مرگ مغزی شده است.

کارگردان: بهرام توکلی
تهیه کننده: سعید ملکان

 فیلمنامه نویس: سعید ملکان، بهرام توکلی
 بازیگران: محسن تختی، شاهرخ شهبازی، علیرضا گودرزی، 
امیررضا فرامرزی، ماهور الوند، بهنوش طباطبایی، مجتبی پیرزاد، 

آتیلا پسیانی، فرهاد آئیش، پریوش نظریه
خلاصه داستان: روایتی از زندگی غلامرضا تختی 

کارگردان: محمدحسین مهدویان
تهیه کننده: سیدمحمود رضوی

 فیلمنامه نویس: ابراهیم امینی و حسین تراب نژاد
 بازیگران: بهنوش طباطبایی، حسین مهری، هادی حجازی فر، 

محسن کیایی، هستی مهدوی، جواد عزتی و مهدی زمین پرداز
خلاصه داستان: _خونه ی افشین رو گشتن. خونه ی خواهر 
منو. به شون نگفتی من کی ام؟ نگفتی چه کارایی از دست  رفیق ات 

برمی آد؟- بوی سیگار می دی.- اینم گزارش کن

کارگردان و فیلمنامه نویس: محسن تنابنده
تهیه کننده: جلیل شعبانی

بازیگران: مهناز افشار، سعید آقاخانی و حسن پورشیرازی 
خلاصه داسـتان: پنج سـاله یـه آب خـوش از گلـوم پایین 

نرفتـه، نمي زارم سـایه یـه خون دیگـه رو زندگیم باشـه.

قصر شیرین

غلامرضاتختی 

»ماجرای نیمروز 2: رد خون«

قسم
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کارگردان و فیلمنامه نویس: همایون غنی زاده
تهیه کننده: علی مصفا

 بازیگـران: علـی نصیریـان، هدیه تهرانـی، صابر ابـر، فرهاد 
اصلانـی و بابـک حمیدیان

خلاصه داسـتان: تو پرورشـگاه صـدام می کردند مسـخره 
بـاز! اما من مشـت محکمـی حواله صورت یکیشـون کـردم تا 

داستان رو شـروع کنم.

کارگردان و فیلمنامه نویس: سعید روستایی
تهیه کننده: سیدجمال ساداتیان

بازیگران: فرهاد اصلانی، پیمان معادی، نوید محمدزاده و پریناز 
ایزدیار

خلاصه داستان: در بزنگاه روزهای سخت، اعتیاد و مواد مخدر 
هم گریبان زندگی مردم این شهر را رها نمی کند.

کارگردان و فیلمنامه نویس: صفی یزدانیان
تهیه کننده: پیمان معادی

 بازیگــران: پیمــان معــادی، مهنــاز افشــار، شــقایق دهقــان، 
مهــراب قاســم خانــی، ســیامک صفــری و پانتــه آ پناهی هــا

خلاصــه داســتان: فرهــاد زندگــی خــود را از کودکــی تــا 
50 ســالگی بــرای روانــکاو تعریــف مــی کنــد.

کارگـردان و فیلمنامـه نویس و تهیه کننـده: علیرضا 
رئیسیان

تهیه کننده: علیرضا رئیسیان
بازیگـران: لیـلا حاتمـی، امیـر آقایـی، فرهاد اصلانـی، علی 

مصفـا، نـادر فـلاح، گوهـر خیراندیش و نسـیم ادبی
خلاصـه داسـتان: ماهـان کوشـیار درگیـر سـاخت فیلمی 
دربـاره قتل هـای زنجیـره ای اسـت کـه زندگـی خـود را تحت 

تاثیـر قـرار مـی دهد.

مسخره باز

متری شـیش و نیم

ناگهان درخت

مردی بدون سایه
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در خلاصه داستان فیلم آمده است: »حشمت- فکر نمی کردم تاوان اشتباهم رو با تو پس بدم. لیلا- 
زهرمار!« فیلمسازان ايراني در معرفي فیلم خیلي خسیس اند؛ نم پس نمي دهند. چیزي که در جمله اول 
خوانديد نهايت دست ودلبازي تهیه کننده ايراني است. حداقل در اين خلاصه فیلم تکلیف مخاطب با 
اثر روشن است؛ او مي داند که بايد به تماشاي يك فیلم شانه تخم مرغي اسلپ استیك برود. در معرفي 
فیلم مغزهاي کوچك زنگ زده آمده بود: »درباره مغزهاي کوچك زنگ زده«! فیلم دوستان با اين چهار 
کلمه بايد براي خريد بلیت و تماشاي فیلم قانع شوند. اين ديگر اسمش تلاش براي اسپويل نشدن 
فیلم نیست؛ اين مخفي کاري است. سازندگان فیلم اگر کمي محافظه کارتر بودند چشم هاي تماشاگران 
را قبل از ورود به سینما با چشم بند مي بستند و چند دور دور خودشان مي چرخاندند تا نفهمند کجا دارند 
مي روند و اصلا براي چه کاري آمده اند. حتي موقع بستن چشم بندها به آنها مي گفتند »هیچ کس نبايد 
از اين موضوع خبردار بشه. اگه کسي پرسید کجا داري مي ري بايد بهش بگي داريم مي ريم آمپول 

بزنیم زود برمي گرديم«. 
باز هم دم ده نمکي گرم که در دو خط فیلم جديدش را شرح داده و آدم با خیال راحت مي تواند بعد از 
خواندن اين دو خط به جاي تماشاي اين فیلم در سینما به قهوه خانه برود و دود بزند بر بدن. قبل از اين که 
دو خط معرفي فیلم را بخوانیم مي دانیم که ده نمکي در عنوان همه فیلم هايش از پسوند جمع »ها« 
استفاده مي کند؛ »اخراجي ها«، »معراجي ها«، »رسوايي ها )دو تا رسوايي(« و حالا »زنداني ها«. »کدام 
پیروزي، کدام استقلال« و »دارا و ندار« چون دو تا اسم در عنوان فیلم وجود داشت نشد جمع شان ببندد. 
خارجي ها آن قدر با مخاطب خود »ندار« هستند که کامل فیلم را توضیح مي دهند؛ انگار داري طرح 
فیلمنامه را مي خواني. در بعضي فیلم هاي خارجي هم اسم فیلم کل داستان را لو مي دهد. مثل فیلم 
»مصاحبه با خدا« که معلوم است درباره مصاحبه با خداست. حالا شما اين  را مقايسه کنید با »متري 
شیش ونیم« که تنها چیزي که از آن مي دانیم اين است که پیمان معادي در فیلم »بیسیم به دست« است. 
نه خلاصه اي نه چیزي. البته خود عنوان فیلم کمي معنادار است و مي شود فهمید که متري شیش ونیم 
مربوط به قیمت زمین يا آپارتمان است؛ تازه اگر مخاطب با خواندن اين عنوان از خودش نپرسد »به 
دلار جديد يا قديم؟!« خلاصه اين که اين قدر ناخن خشکي نکنید؛ يك جوري توضیح بدهید که فیلم تان 

درباره چیست که آدم گرگ گیجه نگیرد. 

خلاصه و زکی د
يدهن

يازفيلمشانلونم
يچيز

چرافيلمسازانايران
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داشـتیم اينسـتا را چـك مي كرديـم كـه ببینیـم امروز »كلیپـي كه دنیـا را تـكان داد« چي 
داريـم يـا جكـي چـان ديگـر چـه چیزهايـي را تكذيب كـرده يا آيتـم »بي غیرتـي تا كي« 
امـروز متعلـق بـه چه كلیپي سـت كه در كنـار خزبـازي خزهاي اينسـتا چشـم مان افتاد به 
تیتـر »سـولماز آقمقانـي: مـن را با لیلا مقايسـه نكنید«. البتـه طبیعي بود كه چشـم مان به 
ايـن تیتـر بخـورد، اما تیتـر مورد اشـاره ربطي به چیـزي كه مي خواهیـم بگويیم نـدارد. در 
اصـل چشـم مان در كنـار چیزهـاي زيـادي كه وقتـي پدرمـان در اتاق مـان اسـت نبايد به 
آن هـا بخـورد، بـه اين تیتر خورد: »لیسـت فیلم های سـودای سـیمرغ لو رفـت«. منبع اين 
خبـر ويكي پديـا بـود كـه اتفاقـا منبـع بسـیار معتبـري هم اسـت، تا جايـی كه بسـیاري از 
مسـوولان و نماينـدگان و مديـران مـا تز دكتـرا و پايان نامه هـاي خـود را از اين منبع معتبر 
كپـي كرده اند. امیر دولاب، موسـس اين سـايت! كوشـش زيادي براي دقیـق بودن مطالب 
آن انجام داده اسـت، به گونه ای كه شـما هم مي توانید يكي از نويسـندگان آن باشـید. مثلا 
فكـر كنیـد مي خواهیـد به يكـي از دوسـتان تان كـه كارگردان اسـت كرديت )همـان حال 
خودمـان( بدهید. يك فهرسـت از فیلم هاي كارگردانان سرشـناس ايـن دوره را رديف كنید؛ 
اسـم فیلـم دوسـت تان را هـم كنارش جا بدهید. براي آن كه كسـي شـك نكند، اسـم يك 
كارگـردان نیسـت در جهـان ديگـر را هـم اضافـه كنید كه نفهمنـد اين خبر جعلـي از كجا 
آب مي خورد. آب هم دسـت تان اسـت بگذاريد زمین تا كسـي متوجه نشـود آب را از لیوان 
شـما خورده انـد. بـراي لیسـت تیـم ملي هـم اين فرمـول جواب مي دهد. شـما يـك كاغذ 
و خـودكار مي آوريد و اسـم دعوت شـده هاي همیشـگي را لیسـت مي كنید. بعد نوبت اسـم 
دوسـتان تان اسـت؛ مثـلا نـام فلانـی  را هم مي نويسـید و براي آن كه كسـي شـك نكند، 
اسـم يكـي دو نفـر ديگر مثل محسـن ربیع خواه يـا میلاد زكی پـور را هم اضافـه مي كنید. 
مـردم يـك نگاه به لیسـت مي اندازنـد و با خودشـان مي گويند، فلانی كه اضافه اسـت؛ بعد 
بـه ربیع خـواه و ماهینـي كـه مي رسـند، ترديدها برطـرف مي شـود و مي گوينـد دمش گرم، 
كـي روش ايـن دفعه چنـد بازيكن ضعیـف هم دعوت كـرده كـه روحیه بگیرنـد. القصه كه 

پیر نشـو دولاب لعنتي!

پیر نشی امیر دولاب...

شماره دوم، شنبه 15 دی 1397

 محمدرضا نصیری
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هشتمين دوره جشنواره فيلم فجر
بازهم قرعه دبیری جشنواره فیلم فجر به نام سیدمحمد بهشتی افتاد 
تا این جشنواره در بهمن 1۳68 برگزار شود. بی شک این جشنواره 
فیلم های  به یاد ماندنی داشت. داریوش مهرجویی با درام اجتماعی 
و روانکاوانه خود عرض اندام کرد و »هامون« توانست جوایز صلی 
را دریافت کند و ابراهیم حاتمی کیا هم با »مهاجر« خودش را در 
ژانر دفاع مقدس تثبیت کرد و اثرش بسیار مورد توجه قرار گرفت. 
علی حاتمی با »مادر« توانایی های خود را برای چندمین بار ثابت 
کرد و فیلم هایی چون »کلوزآپ« کیارستمی و »دندان مار« به 
کارگردانی مسعود کیمیایی نیز در این دوره حضور داشتند. بیش از 
20 کشور خارجی از قاره های آسیا، اروپا و آمریکا نیز با فیلم های 
خود در این دوره حضور داشتند. خسرو شکیبایی ستاره بازیگری 
این دوره بود که توانست اولین سیمرغ بلورین خود را برای بازی در 

فیلم »هامون دریافت کند.

نهمين دوره جشنواره فيلم فجر
اما نهمین جشنواره فیلم فجر پرده دیگری را نمایان کرد و »پرده 
آخر« به کارگردانی واروژ کریم مسیحی درخشش بی چون وچرایی 
داشت تا جایی که هشت جایزه این دوره از جشنواره را از آنِ خود 

کرد. کریم مسیحی در ۳8 سالگی با »پرده آخر« پرچم دار جوایز 
فجر شد. اما یدا.. صمدی هم در این دوره با »آپارتمان شماره1۳« 
پابه پای »پرده آخر« در بیشتر بخش ها نامزد دریافت جایزه شد و 
توانست سه جایزه را از آن خود کند. »دو فیلم با یک بلیت« به 
کارگردانی داریوش فرهنگ هم یکی از فیلم هایی بود که مورد 
توجه منتقدان قرار گرفت. اما در این دوره بود که بهروز افخمی یکی 
از بهترین آثار کارنامه خود را ساخت و با »عروس« جایگاهی جدی 
برای خود ایجاد کرد. نیکی کریمی هم در دومین حضور سینمایی 
خود توانست نامزد دریافت سیمرغ شود و خود را تبدیل به ستاره زن 

سینمای آن سال کند.

دهمين دوره جشنواره فيلم فجر
شاید بتوان متمایزترین چهره این دوره را رخشان بنی اعتماد نامید. 
او با فیلم »نرگس« که فیلمنامه آن را با فریدون جیرانی نوشته 
بود، در دهمین دوره جشنواره فیلم فجر، نوید ظهور یک فیلمساز 
زن دغدغه مند را داد و می توان »نرگس« را نقطه عطف کارنامه 
بنی اعتماد دانست. بهرام بیضایی هم با »مسافران« در این دوره 
حضور پیدا کرد که حاشیه های بسیاری را هم با خود به دنبال داشت. 
اما دهمین جشنواره فیلم فجر یک فیلم اولی هم داشت که حالا به 

مسترسرچر
 میثم محمدی
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یکی از سرشناس ترین فیلمسازان سینمای ایران بدل شده است. 
مجید مجیدی با »بدوک« پدیده جشنواره بود که با اولین فیلم بلند 
سینمایی خود توانست در 6 رشته نامزد دریافت جایزه شود. علیرضا 
داودنژاد هم با »نیاز« خوش درخشید و سیمرغ بهترین فیلم این 

دوره را دریافت کرد.

يازدهمين دوره جشنواره فيلم فجر
در این دوره بود که ابراهیم حاتمی کیا توانست با نگاهی جدید به 
جنگ ایران و عراق و اثرات جنگ، با فیلم »از کرخه تا راین« 
زاویه ای جدید را برای پرداختن به موضوع دفاع مقدس انتخاب 
شود.  واقع  توجه  مورد  توانست  دوران  آن  در  که  فیلمی  کند. 
مهرجویی هم در این دوره یکی از مهم ترین آثار خود یعنی »سارا« 
را راهی جشنواره کرده بود. دوره یازدهم آنچنان که باید و شاید آثار 
برجسته ای نداشت. اما یکی از نکاتی که شاید اشاره به آن خالی 
از لطف نباشد، دریافت اولین سیمرغ بلورین کارگردانی از سوی 
سیروس الوند بود که یک بار برای همیشه توانست این جایزه را 
در سال 71 برای ساخت فیلم »یکبار برای همیشه« دریافت کند. 
خسرو شکیبایی و فاطمه معتمدآریا نقش های اصلی این فیلم را 
برعهده داشتند. کیومرث پوراحمد نیز با فیلم سینمایی »شرم« در 

این دوره از جشنواره حضور داشت.

دوازدهمين دوره جشنواره فيلم فجر
این آخرین دوره ای بود که سیدمحمد بهشتی دبیری جشنواره را 
بر عهده داشت. اما پس از چند سال که استعدادها و فیلم های 
درخشانی در جشنواره حضور داشتند، در این دوره تا حدودی مانند 
دوره قبل آثار متوسطی به جشنواره رسیده بود. در همین دوره 
فیلم  بهترین  برای بخش  داوران هیچ گزینه ای  بود که هیات 
معرفی نکرد تا تمامی فیلم ها در این بخش دست خالی بمانند. 
شاید بتوان »روز فرشته« به کارگردانی بهروز افخمی، »خاکستر 
سبز« به کارگردانی ابراهیم حاتمی کیا، »جنگ نفت کش ها« 
به کارگردانی محمد بزرگ نیا و »همسر« به کارگردانی مهدی 
فخیم زاده را شاخص ترین آثار این دوره دانست. دریافت سیمرغ 
بلورین بهترین فیلمنامه توسط هوشنگ مرادی کرمانی برای فیلم 
»تیک تاک« را می توان یکی از جالب ترین نکات این جشنواره 
خواند که به صورت مشترک با محمدعلی طالبی به نگارش درآمده 
بود. بخش بین الملل این دوره به نظر درخشان تر به نظر می رسید. 
سینمای فرانسه و ژاپن و بزرگداشت ورنر هرتسوگ از بخش های 

جالب این دوره به شمار می رفت.

سيزدهمين دوره جشنواره فيلم فجر
مهـدی فریـدزاده اولیـن دوره ای بـود کـه دبیری جشـنواره را بر 

عهـده می گرفـت. او جایگزیـن سـیدمحمد بهشـتی شـده بـود 
کـه بـا 10 دوره دبیـری جشـنواره رکـورد دار ایـن عنوان اسـت. 
جشـنواره بـا تغییـر دبیـر شـکل خـود را حفـظ کـرد و ماننـد 
سـال های گذشـته همـان بخش هـا را داشـت. در ایـن دوره بود 
کـه فیلـم تاریخی-مذهبی ماندگار شـهرام اسـدی، یعنـی »روز 
واقعـه« بـا فیلمنامه ای از بهـرام بیضایی سـاخته و در 10 بخش 
نامـزد دریافـت جایزه شـد و پنج سـیمرغ از جملـه بهترین فیلم 
را گرفـت. خسـرو شـکیبایی هم توانسـت بـا فیلـم »کیمیا« به 
کارگردانـی احمدرضـا درویـش پـس از گذشـت پنـج سـال از 
دریافـت اولین سـیمرغ بازیگری بـرای فیلم »هامـون«، دومین 

سـیمرغ بلوریـن بهتریـن بازیکری نقـش اول مـرد را از آن خود 
کنـد. علیرضـا داودنژاد با »خلع سـلاح«، رخشـان بنـی اعتماد با 
»روسـری آبـی« و داریـوش مهرجویـی با یک فیلـم زنانه دیگر 

بـه نـام »پـری« در ایـن دوره حضور داشـتند.

چهاردهمين دوره جشنواره فيلم فجر
ــار  ــا جشــنواره خداحافظــی کــرد تــا این ب فریــدزاده خیلــی زود ب
ــد.  ــی افت ــزت ا... ضرغام ــت ع ــنواره به دس ــری جش ــکان دبی س
ــن دوره هــای جشــنواره  دوره چهاردهــم یکــی از خاطره انگیزتری
فیلــم فجــر اســت. نام هــای به یادماندنــی و آثــاری کــه هنــوز در 
ذهــن مخاطبــان باقــی مانــده اســت. محمد کاســبی بــرای ایفای 
نقــش در فیلــم »پــدر« بــه کارکردانــی مجیــد مجیــدی، تنهــا 
ســیمرغ بلوریــن خــود را دریافــت کــرد. »بــوی پیراهن یوســف« 
ــن دوره  ــاع مقدســی ای ــم دف ــز دو فیل ــه« نی ــه چزاب ــفر ب و »س
بودنــد. امــا یکــی از آثــاری کــه در آن دوره بســیار شــگفت انگیز 
و ساختارشــکنانه ظاهــر شــد، کمــدی »لیلــی بــا مــن اســت« به 
کارگردانــی کمــال تبریــزی بــا بــازی فوق العــاده پرویز پرســتویی 
بــود. »خواهران غریــب« کیومرث پوراحمــد و »بازمانــده« مرحوم 
ســیف ا... داد نیــز از دیگــر آثار شــاخص ایــن دوره از جشــنواره فیلم 

ــد. ــمار می رفتن ــر به ش فج



اگـــر  اینجا بود تــــا بـه نگاهی برگ  بـه  برگش را  
بگرداندیم، احتمالا با سواد اوراقـــی مواجه می شدیـم 
کـه هر یـک می توانسـت سـوای تصاویـر و واژگانی 
کـه بـه خود دیـده اسـت، دل پری برای گفتن داشـته 
باشـد، گفتـن از خاطراتـی کـه تنها به سـینه او متن و 
تصویرشــده است، از سختی راهِ تا به اینجا رســیدن 

تـا گفتن از طعم و مزه همیشـه خواسـتنیش...
هـر چـه بـود و هرچه داشـت، بولتـــــن گونه ای بود 
کـه با عنوان خبرنامه به شـب های روشـن می رسـید، 
نشـریه ای که به قد و قطع هم سن جشـنواره اش بوده 

و حتما به محتـوا نیز هم قـواره اش.

زیر نظر روابط عمومی سی و هفتمین جشنواره فیلم فجر 


